
 

 

 

 

1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

 
Συνεδρίαση 3η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  51/2026 
Στην Αθήνα, σήμερα 19-01-2026, ημέρα Δευτέρα και ώρα 13:00΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική  συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 55642/15-01-2026 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία κοινοποιήθηκε 
νόμιμα στα μέλη της, στις 15-01-2026. 
 

Θέμα 28ο  
Έγκριση χορήγησης παράτασης της συνολικής προθεσμίας της σύμβασης : «Μελέτη βελτίωσης 
Οδικής Λειτουργίας και οδικής ασφάλειας οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Πειραιά» 
προεκτιμώμενης  αμοιβής 134.959,99€ με ΦΠΑ και συμβατικής αμοιβής 63.428,48€. με Φ.Π.Α (με 
ενιαίο ποσοστό έκπτωσης 53%), αναδόχου Εταιρείας «ΔΡΟΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕΛΕΤΩΝ ΕΕ – 
ΔΡΟΜΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ ΕΠΕ». 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κκ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Βάρσου Μαργαρίτα 

• Βλάχου Γεωργία 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος  

• Αγγέλης Σπυρίδων 

• Μαγκανάρης Νικόλαος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Λογοθέτη Αικατερίνη 

• Κατσικάρης Δημήτριος 
 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τέσσερα (4) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Ντόβα Μαρία. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στον 
κ. Παγωτέλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη: 

ΑΔΑ: 93ΥΜ7Λ7-9ΥΕ



 

 

 

 

2 

1. Τις διατάξεις του Ν.3852/5010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7-6-2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 
Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

2. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

3. Την με αριθ. 37419/13479/11-5-2018 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αττικής «Έγκριση της 121/2018 απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας 
Αττικής, περί τροποποίησης - επικαιροποίησης του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ Β’1661/11-5-2018). 

4. Το Π.Δ. υπ’ αρ. 7/2013 (ΦΕΚ 26/31-01-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν 
και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 
(Α’ 42), αρμοδιότητας των Περιφερειών». 

5. Το Ν. 4412/16 (ΦΕΚ Α' 147/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών, όπως ισχύει σήμερα. 

6. Το γεγονός η μελέτη του θέματος έχει ενταχθεί στην πράξη «ΜΕΛΕΤΕΣ ΕΡΓΩΝ 
ΟΔΟΠΟΙΙΑΣ 2015» με κωδικό ΟΠΣ 5189223  στο «Π.Π.Α. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 2021-
2025» με ΣΑΜΠ 2012ΜΠ08500020 της ΣΑΕΠ 085 

7. Την υπ΄ αρ. 796217/2-7-2024 Απόφαση Δ/νση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Πειραιά & Νήσων με 
την  οποία εγκρίθηκαν τα τεύχη του διαγωνισμού της μελέτης του θέματος για τη  «Μελέτη 
βελτίωσης Οδικής Λειτουργίας και οδικής ασφάλειας οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. 
Πειραιά», προεκτιμώμενης αμοιβής 134.959,99 € με Φ.Π.Α. 

8. Την υπ’ αρ. ΔΝΣγ/32129/ΦΝ466/2017 απόφαση Υπουργού ΥΜΕ (ΦΕΚ 2519/Β΄/20-07-
2017) «Έγκριση Κανονισμού Προεκτιμώμενων Αμοιβών μελετών και παροχής τεχνικών και 
λοιπών συναφών επιστημονικών υπηρεσιών κατά τη διαδικασία της παρ. 8 δ του άρθρου 
53 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147)». 

9. Το Π.Δ. 696/1974 (ΦΕΚ ) «Περί αμοιβών μηχανικών δια σύνταξιν μελετών, επίβλεψιν, 
παραλαβήν κλπ. Συγκοινωνιακών, Υδραυλικών και Κτιριακών 'Έργων, ως και 
Τοπογραφικών, Κτηματογραφικών και Χαρτογραφικών Εργασιών και σχετικών τεχνικών 
προδιαγραφών μελετών» όπως ισχύει. 

10. Την υπ’ αριθ. 1104/2024 Απόφαση της Περιφερειακής Επιτροπής με την οποία ενέκρινε α) 
τους όρους του διαγωνισμού με ανοικτή διαδικασία για τη σύναψη ηλεκτρονικής δημόσιας 
σύμβασης μελετών κάτω του ορίου με κριτήριο ανάθεσης την πλέον συμφέρουσα από 
οικονομική άποψη προσφορά βάσει τιμής β) τη δημοπράτηση για την ανάθεση της 
εκπόνησης της μελέτης του θέματος γ) τη συγκρότηση της επιτροπής για τη διενέργεια 
διαγωνισμού για την ανάθεση της μελέτης του θέματος και δ) την εξουσιοδότηση στον Δ/ντή 
της Δ/νσης Τεχνικών Έργων Περιφερειακών Ενοτήτων Πειραιώς & Νήσων για τη 
δημοσίευση της διακήρυξης στο ΚΗΜΔΗΣ, στην ιστοσελίδα της Π.Α. και για την 
ολοκλήρωση της διαδικασίας του διαγωνισμού ως την ανάδειξη μειοδότη. 

11. Την απαιτούμενη, σύμφωνα με το άρθρο 25 παρ. (στ) του Ν. 4782/2021, Γνωμοδότηση αρ. 
20 του Συμβουλίου Δημοσίων Έργων Περιφέρειας Αττικής ΣΔΕΠΑ (14η συνεδρίαση/4-7-
2024), σύμφωνα με την οποία το ΣΔΕΠΑ γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά για τη 
διαμόρφωση απαιτήσεων ειδικής τεχνικής και επαγγελματικής ικανότητας και τη 
συμπερίληψη αυτών στο άρθρο 19 της διακήρυξης.  

12. Τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό του έργου του θέματος με α/α 208956, η αποσφράγιση του 
οποίου έγινε την 22/08/2024. 

13. Τις διατάξεις του Αστικού Κώδικα. 
14. Τα συμβατικά τεύχη της υπό εκπόνηση μελέτης 
15. Την από 20-12-2024 σύμβαση για τη μελέτης του θέματος με ΑΔΑΜ 24SYMV016052907 

2024-12-20 
16. Το αρ. πρωτ. 37242/13-01-25 έγγραφο περί ορισμού επιβλεπουσών της μελέτης 
17. Την με αρ.πρωτ. 64060/17-01-25 απόφαση έγκρισης του χρονοδιαγράμματος της μελέτης 
18. Την υπ’ Αρ. 25Ε62607053 (ΙΡΙΔΑ Αρ. Πρωτ. 946692/30-07-25) αίτηση της αναδόχου 

εταιρείας περί χορήγησης παράτασης 1ου και 2ου σταδίου της συμβατικής προθεσμίας. 
19. Την με αρ.πρωτ. 1494500/02-12-2025 απόφαση έγκρισης του 1ου και 2ου και 3α. σταδίων 

της μελέτης. 

ΑΔΑ: 93ΥΜ7Λ7-9ΥΕ



 

 

 

 

3 

20. Την υπ’ Αρ. 25Ε98327053 ΙΡΙΔΑ Αρ. Πρωτ.1538670/10-12-2025 αίτηση της αναδόχου 
εταιρείας περί χορήγησης παράτασης της συνολικής συμβατικής προθεσμίας ολοκλήρωσης 
των εργασιών (σταδίων μελέτης) της σύμβασης.  

 
 

      ΕΠΕΙΔΗ  
1. Το 1Ο στάδιο της μελέτης περιλαμβάνει: 

• Κωδικοποίηση ατυχημάτων που περιλαμβάνει τα ατυχήματα με παθόντες και υλικές ζημιές. 
Τα ατυχήματα συλλέχθηκαν από την Υπηρεσία και ο Ανάδοχος υποβοήθησε την Υπηρεσία 
στην σύνταξη της αλληλογραφίας της με τις αρμόδιες αστυνομικές αρχές. 

• Επεξεργασία υφιστάμενων διαθέσιμων κυκλοφοριακών στοιχείων. 

• Οριζοντιογραφική και υψομετρική γεωμετρία άξονα, βάσει ορθοφωτοχαρτών LSO και DTM. 

• Ψηφιακά υπόβαθρα και καθορισμός χιλιομέτρησης μελέτης ανά άξονα. 

• Υποβοήθηση των αρμόδιων αστυνομικών αρχών για τον προσδιορισμό της θέσης των 
ατυχημάτων επί των υποβάθρων της μελέτης. 

• Επικοινωνίες και συσκέψεις με τις αρμόδιες Αστυνομικές Αρχές. 

• Κατάταξη οδικών τμημάτων σε κατηγορίες (ομοιογενή) 

• Προσδιορισμός θέσεων υψηλής συγκέντρωσης ατυχημάτων (Θέσεις ΜΟΑ-Α).  
Το 2Ο στάδιο της μελέτης περιλαμβάνει: 

• Ανάλυση των χαρακτηριστικών των ατυχημάτων. 

• Συλλογή απόψεων τοπικών φορέων Αστυνόμευσης και Λειτουργίας και Συντήρησης, που 
αφορούν στην υπόδειξη και ιεράρχηση θέσεων Μειωμένης Οδικής Ασφάλειας – Μαρτυρίες 
(ΜΟΑ-Μ). 

• Επιτόπου επισκόπηση και Αξιολόγηση Ασφάλειας στις προκριθείσες θέσεις ΜΟΑ, προς 
υλοποίηση βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων. 
Το 3Ο στάδιο της μελέτης περιλαμβάνει: 

• Αποτύπωση των γεωμετρικών χαρακτηριστικών των οδών του αντικειμένου της μελέτης  

• Επισήμανση των θέσεων και οδικών τμημάτων ΜΟΑ και διατύπωση επί των 
προτεινόμενων παρεμβάσεων για την βελτίωση της οδικής ασφάλειας.  

• Σχεδιασμός σε κατάλληλες κλίμακες, των επιμέρους βραχυπρόθεσμων επεμβάσεων 
βελτίωσης οδικής ασφάλειας.  

2. Η συμβατική ημερομηνία παράδοσης του αντικειμένου της ανωτέρω μελέτης ορίστηκε σε 
δώδεκα (12) μήνες από την υπογραφή του συμφωνητικού, ήτοι μέχρι τις 20.12.2025. 

3. Ο ανάδοχος με το υπ’ αρ. 946692/30-7-2025 αίτημά του ζήτησε παράταση έως την 31-10-
2025 για την ολοκλήρωση των εργασιών του 1ου & 2ου σταδίου λόγω μη  έγκαιρης 
διάθεσης των στοιχείων ατυχημάτων  από την   Τροχαία. 

4. Με την με υπ. αρ. 1465434/25-11-2025 αίτηση της αναδόχου υποβλήθηκε  το 1ο & 2ου 
στάδιο της μελέτης  και σε υπέρβαση 3 μηνών της αρχικής προθεσμίας λόγω μη  έγκαιρης 
διάθεσης των στοιχείων ατυχημάτων  από την   Τροχαία. 

5. Με την υπ’ αρ. 1494500/2-12-2025 εγκρίθηκαν το 1ο, 2ο και 3ο στάδιο της μελέτης και 
εκκρεμεί η υποβολή και έγκριση του 3β σταδίου της μελέτης για την ολοκλήρωσή της. 

6. Η ανάδοχος με την αρ. πρωτ.1538670/10-12-2025 αίτησή ζήτησε χορήγησης παράτασης 
της συνολικής συμβατικής προθεσμίας ολοκλήρωσης των εργασιών (σταδίων μελέτης) της 
σύμβασης για χρονικό διάστημα ίσο με την παράτασης εκπόνησης  του 1ου και 2ου 
σταδίου ήτοι έως την 30-3-2026  

7. Σύμφωνα με το αρ. 184 παρ.3 του Ν.4412/16 «οι τμηματικές και η συνολική προθεσμία 
μπορούν να παρατείνονται με απόφαση της Προϊσταμένης Αρχής, ύστερα από αίτηση του 
Αναδόχου που υποβάλλεται πριν από τη λήξη τους ή και με πρωτοβουλία της 
διευθύνουσας Υπηρεσίας, εφόσον σημειώνονται καθυστερήσεις στην εκτέλεση της 
σύμβασης» 
 

ΕΙΣΗΓΟΥΜΑΣΤΕ 
Τη χορήγηση παράτασης του 1ου και 2ου σταδίου έως την 31-10-2025 και της συνολικής 
προθεσμίας της σύμβασης : «Μελέτη βελτίωσης Οδικής Λειτουργίας και οδικής ασφάλειας 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Πειραιά»  αναδόχου Εταιρείας «ΔΡΟΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 

ΑΔΑ: 93ΥΜ7Λ7-9ΥΕ



 

 

 

 

4 

ΜΕΛΕΤΩΝ ΕΕ – ΔΡΟΜΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ ΕΠΕ»,  έως την 30-3-2026  χωρίς αύξηση 
του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου ή κάποια άλλη αξίωση. 
 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 
ομόφωνα  αποφασίζει 

 
Τη χορήγηση παράτασης του 1ου και 2ου σταδίου έως την 31-10-2025 και της συνολικής 
προθεσμίας της σύμβασης : «Μελέτη βελτίωσης Οδικής Λειτουργίας και οδικής ασφάλειας 
οδικού δικτύου αρμοδιότητας Π.Ε. Πειραιά»  αναδόχου Εταιρείας «ΔΡΟΜΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ 
ΜΕΛΕΤΩΝ ΕΕ – ΔΡΟΜΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΜΕΛΕΤΗΤΕΣ ΕΠΕ»,  έως την 30-3-2026  χωρίς αύξηση 
του συμβατικού οικονομικού αντικειμένου ή κάποια άλλη αξίωση. 
 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακή Επιτροπής κ. Μπαλάφας Γεώργιος και το αναπληρωματικό 

μέλος κ. Αγγέλης Σπυρίδων δηλώνουν λευκό. 
 

Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Βάρσου Μαργαρίτα 
Βλάχου Γεωργία 
Μπαλάφας Γεώργιος 
Γεράκη Αικατερίνη  
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος  
Αγγέλης Σπυρίδων 
Μαγκανάρης Νικόλαο 

 

ΑΔΑ: 93ΥΜ7Λ7-9ΥΕ


		2026-01-20T14:16:36+0200
	Athens




